
 

 

AV. SAN MARTIN Y AV. BELGRANO Tel. (03407) 421850 E-MAIL hcdramallo@gmail.com (2915) RAMALLO (Bs. As.) 

“2021, Centésimo Trigésimo Aniversario de la confor mación del  
Honorable Concejo Deliberante”  

                                                           R E S O L U C I Ó N  Nº: 2572/21.-  
 
                                                           Ramallo, 6 de mayo de 2021  
 
V I S T O: 
 
 El TOUR 2021 DE “RAMALLO FOOTGOLF” ; y 
 
C O N S I D E R A N D O: 
 
 Que el TOUR 2021 contara con 7 fechas y las mismas serán; 2 
de Mayo; 6de Junio; 4 de Julio, 29 de Agosto, 12 de Septiembre; 31 de Octubre y 28 de 
Noviembre;  
 
 Que el campeón se consagrara tomando 5 tarjetas de las 7 
posibles, 
 
 Que además este año, se jugara en paralelo un torneo por 
parejas con una pelota, 
 
 Que el FOOTGOLF, es un deporte que consiste en una fusión 
del fútbol y el golf, aunque más próximo a este último, donde los jugadores golpean un 
balón de fútbol para introducirlo en los hoyos en el menor número de golpes posible; 
 
 Que este deporte fue creado en Holanda en el año 2009 y las 
reglas del footgolf son similares a  las del golf, destacándose las siguientes dos 
diferencias: 
1.- Se utiliza un balón de fútbol en lugar de las bolas típicas del golf, y en lugar de los 
palos de golf se usan los pies. Los jugadores deben introducir el balón en los hoyos, que 
son de un tamaño acorde. 
2.- El juego consiste en recorrer un circuito de 9 o 18 hoyos. El jugador que completa el 
circuito con el menor número de golpes o toques con el pie posible será el ganador. 
Desde el primer golpe o toque con el balón, para alcanzar el hoyo, el jugador se enfrenta 
con diversos desafíos, como desniveles, árboles, lagos y demás elementos que forman 
parte del entorno del terreno de juego. Es, por tanto, la combinación de la técnica, la 
precisión y la fuerza empleada, las habilidades que desempeñan papeles muy 
importantes en el desarrollo del juego. 
 
 Que antes de que existiera el fútgolf tal y como lo conocemos 
hoy en día, el objetivo consistía en introducir el balón de fútbol en porterías de tamaño 
reducido o miniporterías, pero ante las reticencias de los campos de golf de realizar 
perforaciones mayores en sus terrenos de juego, luego de un tiempo de jugarlo de ese 
modo, se modificó el juego a la forma actual y se accedió por parte de muchos campos a 
realizar dichas perforaciones; 
 
 Que existían, hasta el año 2019, más de 30 asociaciones de 
footgolf a nivel mundial, la competición individual se efectúa a lo largo de 18 hoyos. El 
primer mundial se disputó en Hungría, y el segundo  en el año 2016 fue en Argentina y 
participaron  32 países del mundo y cada uno de ellos tenía uno o más jugadores jugando 
el mundial individual; 
 
 Que debemos acompañar las distintas iniciativas, de las 
diferentes instituciones deportivas, educativas y culturales, que realizan una labor tan 
noble como es la contención social,  y nos representan a nivel local, provincial, nacional y 
mundial 
 
 POR ELLO, EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE 
RAMALLO, EN USO DE SUS ATRIBUCIONES;  
 

R E S U E L V E 
 



 

 

AV. SAN MARTIN Y AV. BELGRANO Tel. (03407) 421850 E-MAIL hcdramallo@gmail.com (2915) RAMALLO (Bs. As.) 

“2021, Centésimo Trigésimo Aniversario de la confor mación del  
Honorable Concejo Deliberante”  

ARTÍCULO 1°)  Declárase de INTERES MUNICIPAL El Tour 2021 “FOOTGOLF               
--------------------  RAMALLO”  que  se realizara durante 7 fechas del corriente año: 2 de 
Mayo; 6 de Junio; 4 de Julio; 29 de Agosto; 12 de S eptiembre; 31 de Octubre y 28 de 
Noviembre .-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
ARTÍCULO 2°)  Felicitar al Presidente de la ASOCIACION DE FOOTGOLF RAMALLO el   
-------------------- Sr. Walter Petunchi  y a la COMISION DIRECTIVA, por la tarea de 
contención social, que llevan adelante en la comunidad de Ramallo desde la institución, 
por medio del deporte.------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
ARTÍCULO 3°) Entregar copia de la presente a la Asociación de FOOTGOLF RAMALLO  
-------------------- y a su presidente.---------------------------------------------------------------------------- 
 
ARTÍCULO 4°) Envíase copia de la presente a la Secretaria de Deporte de la Municipali-   
-------------------- dad de Ramallo, y medios de comunicación para su conocimiento.----------- 
 
ARTÍCULO 5°)  Comuníquese al Departamento Ejecutivo a sus efectos.------------------------- 
 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE 
RAMALLO EN SESIÓN ORDINARIA DEL DÍA 6 DE MAYO DE 2021.---------------------------- 

 

 

 

 

 


